
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Skalica č. 4/2024, ktorým sa 
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Skalica č. 

12/2022 o  úhradách za poskytovanie sociálnych služieb 

v rozpočtovej organizácii Zariadenie pre seniorov Skalica  

Publikácia a pripomienkové konanie k návrhu zmeny VZN: 

Schválenie, platnosť a účinnosť VZN: 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli, zverejnený na elektronickej úradnej tabuli a webe dňa: 

Počet doručených/akceptovaných pripomienok k návrhu VZN v zákonnej lehote:    

03.10.2024

0/0

VZN schválené mestským zastupiteľstvom dňa: 

pod číslom: 4/2024

VZN vyvesená na úradnej tabuli, zverejnené na elektronickej úradnej tabuli a webe dňa: 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 

28.10.2024

31.10.2024

01.01.2025



Všeobecne záväzné nariadenie mesta Skalica č. 4/2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Skalica č. 12/2022 o  úhradách za poskytovanie sociálnych služieb 

v rozpočtovej organizácii Zariadenie pre seniorov Skalica

Mestské zastupiteľstvo mesta Skalica na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 67 a 68 

Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení         

v znení neskorších predpisov  a podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“) sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej  len “ VZN” ): 

1. V Článku III. Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby  sa   r u š í  odsek 1, ktorý

znie:

„Úhradu za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 

sebaobsluhy v zariadení pre seniorov platí prijímateľ sociálnej služby, ktorému sa poskytuje sociálna 

služba nasledovne: 

IV. stupeň odkázanosti  1,95 € prijímateľ sociálnej služby/ deň 

V. stupeň odkázanosti  2,35 € prijímateľ sociálnej služby/ deň 

VI. stupeň odkázanosti  2,85 € prijímateľ sociálnej služby/ deň“ 

a  n a h r á d z a sa novým odsekom 1, ktorý znie: 

„Úhradu za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 

sebaobsluhy v zariadení pre seniorov platí prijímateľ sociálnej služby, ktorému sa poskytuje sociálna 

služba nasledovne: 

IV. stupeň odkázanosti  2,25 € prijímateľ sociálnej služby/ deň 

V. stupeň odkázanosti  2,65 € prijímateľ sociálnej služby/ deň 

VI. stupeň odkázanosti  3,15 € prijímateľ sociálnej služby/ deň“ 

2. V Článok IV. Stravovanie  sa  r u š í odsek 2, ktorý znie:

„Výška celkovej hodnoty stravy pre prijímateľa sociálnej služby, ktorému sa poskytuje celoročná 

starostlivosť, je pri poskytovaní celodennej racionálnej, šetriacej a neslanej stravy (raňajky, desiata, 

obed, večera) na deň a  prijímateľa sociálnej služby 6,30 € (4,35 € sú náklady na suroviny a 1,95 € 

režijné náklady).  

Výška celkovej hodnoty stravy pre prijímateľa sociálnej služby, ktorému sa poskytuje diabetická diéta 

(raňajky, desiata, obed, večera, druhá večera), je na deň 6,70 € (4,65 € sú náklady na suroviny a 2,05 € 

režijné náklady).“  

 a   n a h r á d z a    sa     novým odsekom 2, ktorý znie: 

„Výška celkovej hodnoty stravy pre prijímateľa sociálnej služby, ktorému sa poskytuje celoročná 

starostlivosť, je pri poskytovaní celodennej racionálnej, šetriacej a neslanej stravy (raňajky, desiata, 

obed, večera) na deň a  prijímateľa sociálnej služby 7,80 € (4,35 € sú náklady na suroviny a 3,45 € 

režijné náklady).  

Výška celkovej hodnoty stravy pre prijímateľa sociálnej služby, ktorému sa poskytuje diabetická diéta 

(raňajky, desiata, obed, večera, druhá večera), je na deň 8,20 € (4,65 € sú náklady na suroviny a 3,55 € 

režijné náklady).“ 



3. V Článok IV. Stravovanie sa r u š í  odsek 3, ktorý znie:

„Pri celodennom stravovaní sa z úhrady za stravovanie počíta: 

- pri racionálnej strave, šetriacej a neslanej diéte na

raňajky, desiata  22 % 

obed 45 % 

večera  33 % 

- pri diabetickej diéte na

raňajky, desiata  20 % 

obed 45 % 

večera  30 % 

druhá večera   5 %“ 

a   n a h r á d z a   sa   novým odsekom 3, ktorý znie:  

„Celková hodnota stravy sa počíta pri racionálnej strave, šetriacej a neslanej diéte nasledovne: 

Racionálna, šetriaca, 

neslaná diéta 

Náklady na suroviny Režijné náklady Spolu 

Raňajky, desiata 0,90 € 0,70 € 1,60 € 

Obed 2,00 € 1,80 € 3,80 € 

Večera 1,45  € 0,95 € 2,40 € 

Spolu 4,35 € 3,45 € 7,80 € 

Celková hodnota stravy sa počíta pri diabetickej strave nasledovne:  

Diabetická diéta Náklady na suroviny Režijné náklady Spolu 

Raňajky, desiata 0,95 € 0,70 € 1,65 € 

Obed 2,10 € 1,85 € 3,95 € 

Večera 1,40 € 0,95 € 2,35 € 

Druhá večera 0,20 € 0,05 € 0,25 € 

Spolu 4,65 € 3,55 € 8,20 € 

4.Na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktoré mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Mesta

Skalica č. 12/2022 o úhradách za poskytnutie sociálnych služieb v rozpočtovej organizácii Zariadenie

pre seniorov Skalica sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo mesta Skalica dňa 28.10.2024, nariadením

č. 4/2024 a nadobúda účinnosť 1.1.2025.

V Skalici dňa 30.10.2024

       Mgr. Oľga Luptáková  

       Primátorka mesta Skalica 




